(Leo I epist. 84, cap. 4).BD 2.148]

<sup>1</sup> Item de eodem CPD; Quod nec subdiaconis connubium carnale concedatur M

<sup>2</sup> 34 CPM; 37 D

<sup>3</sup> [arbitr. non est in originali] add. Fr

<sup>4</sup> et add. Fr, om. CPDM

<sup>5</sup> vel CP; et D; aut M

<sup>6</sup> et CP; vel DM

<sup>7</sup> est CPM; om. D?

<sup>8</sup> [levitico ministerio] add. M

<sup>9</sup> -pali CPM; -pi D

<sup>10</sup> -tia CPDM; -tie Fr

## 222

*De principibus qui solent illorum sacerdotes facere ministeriales<sup>1</sup>. Ex concilio Toletano V<sup>2</sup>, cap. 30*

Sepe principes contra quoslibet maiestatis obnoxios, sacerdotibus negotia sua committunt, et quia<sup>3</sup> sacerdotes a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri iudices, ubi iureiurando supplicii indulgentia promittitur, non ubi discriminis sententia preparatur. Si quis ergo sacerdotum contra hoc commune consultum discussor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, et apud ecclesiam perdat proprium gradum.

(conc. Tol. IV, cap. 30).BD 2.149] (23, q. 8, c. Sepe principes.)

<sup>1</sup> fac. min. CP; min. fac. M

<sup>2</sup> V CRPBDM; om. H

<sup>3</sup> [quia vero] add. M

## 223

*De illis qui Deo servire disponunt ut ad ministratōnem domorum non accedant<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 7.*

Nicasius Evastitanus<sup>2</sup> episcopus dixit, Credo placere suggestionem meam sanctitati vestre, et displicere vobis ut qui serviunt Deo, et annxi sunt clero, accedant ad actus et administrationem vel procurationem domorum.<sup>3</sup>

*BD 2.150 beginning Nicasius ep. Culusitanus; cf Landau 1984, 28 and below 6.268]*

<sup>1</sup> De illis - non accedant CPD; De eo qui auribus principis suggestionem attulerit sine consensu episcopi. M

<sup>2</sup> Evastitanus CPD; Evaristianus B; Evaristanus M

<sup>3</sup> Credo placere suggestionem - domorum CPBD; Credo placere suggestorem abiici oportere, non solum a communione, verum et ab honore cuius particeps videtur existere, qui venerandi principis auribus molestiam tentaverit inferre, contra leges ecclesiae. Si igitur contra principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu et consilio metropolitani, et caeterorum episcoporum qui in eadem provincia commorantur; qui etiam proficiscentem suis sequantur epistolis. M [in codice regio variat ordo sed nos a Coloniensi non recessimus] add. M<sup>2</sup>; Credo placere suggestorem - epistolis. (Alier omnino habetur hoc caput in originali concilii Carthag. I, cap. 6; in ms. Victor. et apud Gratianum 21, q. 3, c. Credo, sic autem ibi:) Nicasius episcopus Culusitanus dixit, Credo placere suggestionem meam - domorum. Gratus episcopus dixit: Et apostolorum statuta sunt, qui dicunt, Nemo militans Deo, ingerit [implicat] se negotiis saecularibus, proinde aut clerici sint sine actionibus domorum, aut actores sine officio clericorum universi dixerunt: Hoc observamus Fr (cf Ctp 2.15.2)

242<sup>1</sup>

*Item. Si liceat aliquem ex clero conductorem privatorum fieri<sup>2</sup>. Ex eodem concilio<sup>3</sup> cap. 14*

Item placuit ut episcopi, presbiteri et<sup>4</sup> diaconi, vel clerici non sint conductores aut procuratores privatorum, neque ullo turpi et in honesto negotio victimum querant, quia respicere debent scriptum esse, Nemo, militans Deo, implicant se negotiis secularibus.

*(Carth. III, c. 15). BD 2.151] (2, q. 3, c. Placuit ut.)*

<sup>1</sup> CRPVBD all have sequence 6.242-68, 224-41, 269 - end, against M

<sup>2</sup> Item. Si lic. - fieri. CPD; Ut nullus ex clero conductor privatorum fiat [ex Conc. Cartha. I] M

<sup>3</sup> eod. conc. CPD; eod. BM; conc. Karthag. H

<sup>4</sup> et PVBD; om. CM

## 243

*Ut si quilibet ordinatus infra muros civitatis manens et ad sacrificium cotidianum non venerit<sup>1</sup>, clericus non habeatur<sup>2</sup>. Ex concilio Toletano<sup>3</sup>, cap. 5.*

Presbiter vel<sup>4</sup> diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet ecclesie deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco in quo ecclesia est, aut in castello, aut in vico, vel in villa, si ad ecclesiam ad sacrificium cotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus non emendaverit.

*BD 2.152]*

<sup>1</sup> venerit CPH; invenitur D

<sup>2</sup> Ut si - habeatur CPDH; Ut clericus non habeatur qui intra civitatem manens ad quotidianum sacrificium non venerit M

<sup>3</sup> I add. M

<sup>4</sup> vel CPDLH; om. M

## 244

*De eadem re. Ex concilio Venetico, cap. 1<sup>1</sup>*

Clericus qui intra muros civitatis manet, et ea die<sup>2</sup> matutinis himnis sine eruditidine defuerit, septem dies a communione habeatur extraneus<sup>3</sup>.  
(Venet. I, c. 14). BD 2.153]

<sup>1</sup> 1 CPBDH; 5 M

<sup>2</sup> ea die CPBDH; qua die [et ea die] M

<sup>3</sup> quia ministrum sacerorum eo tempore quo non potest ab officio suo ulla honesti necessitas occupare, fas non est a salubri cessare add. Fr; om. CPBDHM

Martin Brett 10/10/2006 06:30

**Deleted:** crudiunt

## 245

*Quod omnes sacerdotes Domini oporteat doceri<sup>1</sup>, ut ceteros instruant, et sibi proficiant. Ex epistola Anacleti pape cunctis fidelibus missa. cap. 10*

Doceri ergo omnes<sup>2</sup> oportet qui Domini sacerdotio funguntur, et ut ceteros instruant, et sibi proficiant. Scriptum enim est, Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stelle in perpetuas eternitates; et alibi, Populus autem sciens Dominum suum obtinebit et faciet, et docti in populo docebunt multos. Ipsa enim Veritas per se infert, et dicit, Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Ille procul dubio scandalizatus est in Deum, qui recte<sup>3</sup> non docet, et qui eius scandalizat episcopum vel sacerdotem.  
(ep. 2, c. 1).BD 2.154]

<sup>1</sup> Dom. op. doc. CPD; doc. op. M

<sup>2</sup> omnes CPM; om. D

<sup>3</sup> recte CPD; recta [recte] M

## 246

*Ut singuli<sup>1</sup> presbiteri singulis annis episcopo suo<sup>2</sup> de ministerio suo rationem reddant. Ex concilio Magontiensi<sup>3</sup> a Riculfo<sup>4</sup> eiusdem sedis archiepiscopo habito<sup>5</sup>, cap. 2<sup>6</sup>*

Unusquisque presbiter per singulos annos episcopo suo rationem ministerii sui reddat, tam de fide catholica, quam de baptismo atque omni ordine ministerii sui.  
BD 2.155]

<sup>1</sup> singuli CPBDH; om. M

<sup>2</sup> suo CPDH; om. M

<sup>3</sup> -iensi CPHM; -iacensi D

<sup>4</sup> Riculfo CRD; Richolfo PV; ...olfo B; Arnulfo H; Richelpho [Riculfo] M

<sup>5</sup> habito CPBDM; om. RH

<sup>6</sup> 2 CP?BHD; 10 M

## 247

*Ut omnis presbiter sibi subditos fidem discere constringat. Ex concilio Gangreni cap. 5*

Simbolum, quod est signaculum fidei, et orationem dominicam discere semper admoneant sacerdotes populum Christianum, volumusque ut disciplinam condignam habeant, qui hec discere negligunt, sive in ieunio, sive in alia castigatione. Propterea dignum est, ut filios suos ducant ad scholam, sive ad monasterium, sive foras

presbiteris, ut fidem catholicam recte discant, et orationem dominicam, ut domi alios edocere valeant. Qui vero aliter non potuerint, vel in sua lingua hoc<sup>1</sup> discant.  
(*Mogontiac. con. I, ca. 45*). BD 2.156]

<sup>1</sup> sua ling. hoc CP; sua ling. D; ling. sua hoc M

## 248

*Qualem professionem presbiteros aut diaconos suo episcopo oporteat facere quando per parochias constituuntur<sup>1</sup>. Ex concilio Toletano quinto<sup>2</sup>, cap. 27*

Quando presbiteri aut diaconi per<sup>3</sup> parochias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere ut caste et pure<sup>4</sup> vivant sub Dei timore ut, dum eos talis professio alligat, vite sancte disciplinam teneant<sup>5</sup>.

(*Conc. Tole. IV, c. 26*) BD 2.157, cf 3.130 above, 6.225A below IP 3.22 (Dist. 28 c. Quando presbyt.)

<sup>1</sup> suo ep. oporteat facere -constituentur CPD; ep. suo fac. op. M

<sup>2</sup> quinto CPD; om. M

<sup>3</sup> ss P

<sup>4</sup> pure CPD; pie M

<sup>5</sup> teneant CPM; habeant D

## 249

*De monachis et laicis qui in loqueli suis gloriantur quod predicare non audeant<sup>1</sup>. Ex epistola Leonis pape*

De his vero<sup>2</sup> que in sepe dicto concilio illicita contra venerandos Nicenos canones presumptione tentata sunt, ad fratrem et coepiscopum nostrum Antiochene sedis presulem scripsimus, adientes et illud, quod nobis propter improbitatem monachorum quorumdam regionis<sup>3</sup> vestre verbo mandatis per vicarios nostros, et hoc specialiter statuentes, ut preter Domini sacerdotes nullus audeat predicare, seu monachus, sive ille sit laicus, qui cuiuslibet scientie nomine gloriatur.<sup>4</sup>

(*epist. 63 ad Theodoreum*). BD 2.158J (6, q. 1, c. adiicimus)

<sup>1</sup> De mon. et laicis (laic. et mon. P) - audeant CPBD; Ne monachi vel laici qualicunque scientia instructi praedicare audeant M

<sup>2</sup> vero CVBDHM; om. P

<sup>3</sup> regionis CP<sup>2</sup>V<sup>2</sup>BHM; religionis PVD; [al. religionis] add. Fr

<sup>4</sup> whole canon apparently rewritten P

## 250

*Ut parochiarii clerici<sup>1</sup> ab episcopis suis canones discant. Ex concilio Aurelianensi, cap. 6*

Ut parochiani clerci a pontificibus suis necessaria sibi statuta canonum legenda percipient, ne rei ipsi<sup>2</sup> vel populi que pro salute eorum decreta sunt, excusent se postmodum ignorasse.

(*conc. Aurel. IV, c. 6.*) BD 2.159J

<sup>1</sup> parochiarii cler. CBH; cler. parochiarii. PV; parochiani cler. D; cler. M

<sup>2</sup> rei ipsi CPBDH; vel ipsi [ne rei ipsi, etc.] M

**1251**

*Quod nulli sacerdotum canones liceat<sup>2</sup> ignorare. Ex epistola Celestini pape, cap. 20*

Celestinus universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis. Nulli sacerdoti suos liceat<sup>3</sup> canones ignorare, nec quidquam facere, quod patrum possit regulis obviare. Que enim a nobis res digne servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentia populis permissa frangatur?

(*Celest. I, ep. 3, l).BD 2.160] (Dist. 38, cap. Nulli sacerdotum.)*

<sup>1</sup> H has rubrics and inscr. of cc 251-2 as here, but reverses the texts beneath them

<sup>2</sup> can. lic CPDH; lic. can. M

<sup>3</sup> suos lic. CPBDH; lic. suos M

**1252**

*De presbiteris parochialibus cum convenerint<sup>2</sup> ut se inebriare non audeant<sup>3</sup>. Ex concilio Nannetensi, cap. 10<sup>4</sup>*

Ut nullus presbiterorum quando ad anniversarium diem XXX. aut VII. vel III. alicuius defuncti, aut quacumque vocatione ad collectam presbiteri convenerint, se inebriare nullatenus presumat, nec precatus in amore sanctorum, vel ipsius anime, bibere, aut alios ad bibendum cogere, vel se aliena precatione ingurgitare, nec plausus et risus inconditos et fabulas inanes ibi referre aut cantare presumat, vel turpia ioca, vel urso, vel tornatricibus ante se facere permittat<sup>5</sup>. Nec larvas demonum ante se ferri consentiat, quia hoc diabolicum est, et a sacris canonibus prohibitum.

(*BD 2.161] Ctp 3.10.6 (Dist. 44, cap. Nullus presbyterorum.)*)

<sup>1</sup> H has rubrics and inscr. of cc 251-2 as here, but reverses the texts beneath them

<sup>2</sup> con- ss C

<sup>3</sup> De presb. - audeant CPDH; Ut presbyteri, quando ad collectam veniunt, minime se inebriare praesumant M

<sup>4</sup> cap. 10 CPHM; om. D

<sup>5</sup> [fieri patiatur] add. M

**253**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex eodem<sup>2</sup>, cap. 11*

Quando autem convenerint presbiteri ad aliquod convivium, prior illorum versum ante mensam incipiat, et cibum benedicat, et tunc secundum ordinem sedeant, alter alteri honorem prebentes, et per vices cibum et potum benedicant, et aliquis de illorum clericis aliquid de sancta scriptura legat. Et post refectionem similiter sanctum himnum dicant, ad exemplum Domini, sicut in cena fecisse legitur; et sic contineant se omnes presbiteri maxime in talibus locis, ut non vituperetur ministerium illorum.

(*BD 2.162] (Dist. 44, cap. Quando veniunt.)*)

<sup>1</sup> De eadem re CPDH; Quam religiose in convivio se presbyteri habere debeant M

<sup>2</sup> concilio add. M

**254**

*De eadem re. Ex<sup>1</sup> eodem, cap. 12*

Summopere etiam quisque<sup>2</sup> presbiter caveat, sicut de statu suo vult gaudere, ut non quacumque occasione patrem suum aut alium quemlibet ad iram et ad rixam,

<sup>1</sup> Ex PBDM; Item de C

quantominus ad pugnam, vel ad cedem aliquo verbo irritet seu provocet, nec provocatus ad hec quisquam prosiliat, quia in talibus comessationibus et potationibus semper se immiscet diabolus.

*BD 2.163]*

---

<sup>2</sup> quisque CPM; quisquam D

## 255

*'De eadem re. Item de<sup>2</sup> eodem, cap. 13*

Quando presbiteri per Kalendas simul convenient post<sup>3</sup> peractum divinum misterium<sup>4</sup> ad necessariam collationem, non quasi ad plenam refectionem, se quas ad prandium ibi ad tabulas resideant, ne per talia in honesta convivia se invicem gravent, quia indecens est et onerosum. Sepe etiam tarde ad ecclesiam redeentes maius dampnum de reprehensione conquerunt, (et<sup>5</sup> de gravedine mutua contrahunt) quam lucrum ibi faciant. Nam de huiusmodi conventu Paulus Corinthios reprehendit, qui inconvenienter cenam dominicam manducare conveniebant. Sic et qui ad cenam dominicam, id est ad collationem verbi sub occasione convenient, et ex veritate<sup>6</sup> ventris causa, coniunguntur, reprehensibles coram Deo et hominibus habentur. Et ideo peractis omnibus, qui voluerint, panem cum caritate in domo fratris sui simul cum fratribus frangant, et singuli singulos bibere faciant, maxime ut ultra tertiam vicem poculum non contingant, et sic ad ecclesias redeant.

*BD 2.164] (Dist. 44, cap. Quando presbyteri.)*

---

<sup>1</sup> Item here DM

<sup>2</sup> de CP; ex DM

<sup>3</sup> lacuna follows C

<sup>4</sup> misterium CP; ministerium DM, [mysterium] add. M

<sup>5</sup> et CPD; quod [et] M

<sup>6</sup> veritate CPD; ingluvietate [veritate] M

## 256

*Nec<sup>1</sup> clerici nec viri religiosi<sup>2</sup> ante horam tertiam ineant convivia<sup>3</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 12*

Non oportet clericos vel laicos religiosos ante sacram horam diei tertiam inire convivia, neque aliquando clericos nisi himno dicto ecclesie panem sumere, et post cibum gratias auctori Deo referre.

*BD 2.165]*

---

<sup>1</sup> Nec CPDH; Ne M

<sup>2</sup> viri rel. CPDH; rel. laici M

<sup>3</sup> in. conv. CPDH; conv. in. M

## 257

*De presbiteris ut<sup>1</sup> hospitales sint. Ex concilio Nannetensi, cap. 3*

Ut curam hospitum, maxime pauperum atque debilium, orphanorum quoque atque peregrinorum habeat presbiter, hos quoque ad prandium suum cotidie iuxta possibilitatem convocet, eisque hospitium tribuat.

*BD 2.166]*

---

<sup>1</sup> De presb. ut CPD; Ut presbyteri M

**258**

*De eadem re. Ex eodem<sup>1</sup>, cap. 5*

Ut autem omnis occasio rapine tollatur<sup>2</sup>, volumus ut presbiteri qui bonum exemplum caritatis omnibus ostendere debent, hospitales, existant iuxta dominicum et apostolicum preceptum, ut humanitatem prebeant iter facientibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo angelis hospitio receptis. Et Dominus in die iudicii dicturus est electis, Hospes eram et suscepistis me. Et Iob dicit, Ostium meum semper viatori patuit.

*BD 2.167]*

<sup>1</sup> concilio add. M

<sup>2</sup> occ. rap. toll. CPD; rap. toll. occ. M

**259**

*Ut presbiteri plebes suas ut hospitales sint admoneant<sup>1</sup>. Ex concilio apud Arvernas*

Placuit ut presbiteri suas plebes admoneant, ut ipsi hospitales sint, et nulli iter facienti mansionem denegent. Et ut omnis rapine occasio tollatur, nihil carius vendant transeuntibus nisi quantum<sup>2</sup> in mercato vendere possint. Quod si carius vendere voluerint, ad presbiterum transeuntes hoc referant, et illius iussu cum humanitate eis vendant.

*(adiungitur huic concilio). BD 2.168]*

<sup>1</sup> Ut - admoneant CPDH; De eodem M

<sup>2</sup> quantum CPM, [quanto] add. M; quanto D

**260**

*Ut cibis sacerdotum semper lectio divina<sup>1</sup> misceatur. Ex concilio Africano, cap. 6<sup>2</sup>*

Pro reverentia Dei et sacerdotum id universa sancta sinodus statuit, ut quia solent crebro mensis otiose fabule interponi, in omni sacerdotali convivio lectio divinarum scripturarum misceatur. Per hoc enim et anime edificantur ad bonum, et fabule<sup>3</sup> recenseri prohibentur<sup>4</sup>.

*(conc. Tol. III, cap. 7). BD 2.169] (Dist. 44, c. Pro reverentia.)*

<sup>1</sup> lect. div. CPD; div. lect. M

<sup>2</sup> 6 CPDH; 7 M

<sup>3</sup> [non necessariae, orig.] add. Fr

<sup>4</sup> -entur CPBDH; -etur M

**261**

*De clericis intemperate viventibus<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 62*

Clerici inter epulas cantantes ab officio detrahendi<sup>2</sup> sunt.

*BD 2.170] (22, q. 1, cap. Clericum.)*

<sup>1</sup> int. viv. CPD; inter epulas cantantibus M

<sup>2</sup> det- PBDM; ret- CH

**262**

*De clericis scurrilibus. Ex eodem cap. 80*

Si quis clericus aut monachus scurrilia, iocularia, risumque moventia<sup>1</sup> loquitur, acerrime corripiatur.

(ponitur post concilium tertium Carth., ca. 4) BD 2.171] (Dist. 46, cap. Clericum.)

<sup>1</sup> verba add. M, om. CPBD

**263**

*De eadem re. De eodem<sup>1</sup> cap. 60*

Clericos scurrales et verbis turpibus iocundatores<sup>2</sup> ab officio detrahendos.  
BD 2.172] IP 3.172

<sup>1</sup> De eodem CPD; Ex eodem MH; Ex Carthag. 4 Fr

<sup>2</sup> iocund- CP?M; iocul- D

**264**

*Ut clericus fideiussor non sit. De eodem cap. 70*

Clericus fideiussionibus inserviens<sup>1</sup> abiciatur.

(Ex canon. apost., c. 20.) BD 2.173]

<sup>1</sup> fid. ins. CPHM; fideiussoribus deserviens D

**265**

*Ut clericus barbam non<sup>1</sup> nutriat. Ex eodem, cap. 44<sup>2</sup>*

Clericus nec comam nutriat nec barbam<sup>3</sup>.

BD 2.174]

<sup>1</sup> Ut clericus barbam (comam D) non CPBDH; Ne clericus comam vel barbam M

<sup>2</sup> 44 CRPBDM; 40 H

<sup>3</sup> nutr. (ss D) nec barbam CPDH; nec barbam nutr. M

**266**

*De clericis per creaturam iurantibus<sup>1</sup>. Item de<sup>2</sup> eodem, cap. 61<sup>3</sup>*

Clericum per creaturam iurantem acerrime obiurgandum; si persistet in vitio, excommunicandum.

BD 2.175] (22, q. 1, c. Clericum.)

<sup>1</sup> De cler. per creat. iur. CVBDH; Item de eodem P; Ne clericus per creaturam iuret M

<sup>2</sup> Item de CPDH; Ex M

<sup>3</sup> 61 CPBHM; 41 D

**267**

*De clericis qui adulacionibus et proditionibus vacare deprehenduntur<sup>1</sup>. Ex eodem concilio<sup>2</sup>, cap. 56<sup>3</sup>*

Clericus qui adulacionibus et proditionibus vacare deprehenditur degradetur ab officio<sup>4</sup>.

*BD 2.176] IP 3.173 (Dist. 46, c. Clericus qui adulacionibus.)*

<sup>1</sup> qui - depreh. CPBD; adulatoribus M

<sup>2</sup> conc. CPBD; om. M

<sup>3</sup> 56 CPBD; 53 H; 57 M; om. R

<sup>4</sup> degr. ab off. CPHM; ab off. degr. D

**268**

*De ordinatis qui solent contra ecclesiastica mandata auribus principis molestiam inferre.<sup>1</sup> Ex concilio Antiocheno, cap. 11*

Si quis episcopus aut presbiter, aut quilibet regule subiectus ecclesie, preter consilium et litteras episcoporum provincie et precipue metropolitani, adierit imperatorem, hunc reprobari, et abici oportere non solum a communione, verum et ab honore cuius particeps videtur existere, quia venerandi principis auribus molestiam tentavit inferre contra leges ecclesie. Si igitur adire principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu et consilio metropolitani et et ceterorum episcoporum qui in eadem provincia commorantur, qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis<sup>2</sup>.

*BD 2.177; cf Landau 1984, 28, and above 6.223] (23, q. 8, c. Si quis episcopus.)*

<sup>1</sup> De ord. - inferre CPDH; Ne quis ex clero sine consensu episcopi ad imperatorem querimoniam deferat M

<sup>2</sup> epistolis CPHM; episcopis (vel litteris in mg.) D

**268A (H)**

*Qualem professionem presbiteros aut diaconos suo episcopo oporteat facere quando per parrochias constituuntur. Ex conc' Toletano V cap. xxvii*

Quando presbiteri aut diaconi per parrochias constituuntur, oportet eos episcopo suo professionem facere ut caste et pie vivant sub Dei timore, ut dum eos talis professio alligat, vite sancte disciplinam teneant.

*cf 6.. 247; H 368, C. Toledo IV c 26; rubr. as here in Coll XIIP 2. 130*

**224**

*De presbitero certo crimine deposito si de ministerio sibi interdicto aliquid agere presumpserit<sup>1</sup>. Ex concilio Toletano, cap. 6<sup>2</sup>*

Si quis presbiter ab episcopo suo fuerit degradatus, aut ab officio pro certis criminibus suspensus, et ipse per contemptum et superbiam aliquid de ministerio sibi interdicto agere presumpserit, et postea ab episcopo suo correptus<sup>3</sup> incepta presumptione perduraverit, hic omnimodis excommunicetur, et ab ecclesia expellatur. Et quicumque cum eo communicaverit<sup>4</sup>, similiter se sciat excommunicatum. Similiter

<sup>1</sup> certo crimine - presumpserit CPDH; deposito, si ministerium praesumpserit M

<sup>2</sup> In codice Regio variat ordo, sed nos a colonensi non recessimus. M; variat etiam in ms. Victorino.

*add. Fr note; cf above, note to c 223*

<sup>3</sup> correctus in H

<sup>4</sup> hic omnimodis - communicaverit om. H

de clericis, laicis, et<sup>5</sup> feminis excommunicatis observandum est. Quod si aliquis ista omnia contempserit, et episcopus emendare non<sup>6</sup> potuerit, regis iudicio exilio dampnetur.

*BD 2.179]*

---

<sup>5</sup> vel H

<sup>6</sup> minime H

## 225

*De presbitero vel diacono<sup>1</sup> dampnato qui imperatoris auribus molestus extiterit. Ex concilio Antiocheno, cap. 12*

Si quis a proprio episcopo presbiter aut diaconus, aut a sinodo fuerit episcopus forte dampnatus et imperialibus auribus molestus extiterit, oportet ad maius episcoporum converti concilium, et que putaverint habere iusta plurimis episcopis suggestant, eorumque discussiones ac iudicia prestolentur. Si vero hec parvipendentes molesti fuerint imperatori, hos nulla venia dignos esse, nec locum satisfactionis habere, nec spem future restitutionis penitus operiri<sup>2</sup>.

(*Ant. I, sub Iulio I. BD 2.180 ends operiri.] (21, q. 5, c. Si quis a proprio)*

---

<sup>1</sup> vel diac. CPBDH; *om* M

<sup>2</sup> operiri C<sup>2</sup>DHM; aperiri PV; periri CB; aperiri diiudicamus Fr

## 225A<sup>1</sup>

*Qualem professionem presbiteros aut diaconos suo episcopo oporteat facere quando per parrochias constituuntur. Ex concilio Toletano V cp. xxvii*

Quando presbiteri aut diaconi per parrochias constituuntur – sancte disciplinam teneant.  
above 6. 248

---

<sup>1</sup> H only

## 1226

*De presbitero qui pravis exemplis mala<sup>2</sup> de se suspicari permiserit. Ex concilio Agathensi, cap. 4<sup>3</sup>*

Si quis presbiter vite sue negligens pravis exemplis mala<sup>4</sup> de se suspicari permiserit, et populus ab episcopo iuramento seu banno Christianitatis constrictus, infamiam eius patefecerit, et certi accusatores criminis eius defuerint, admoneatur primo seorsum ab episcopo, deinde sub duobus vel tribus testibus. Si non emendaverit, in conventu presbiterorum episcopus eum publica increpatione admoneat. Si vero neque sic se<sup>5</sup> correxerit, ab officio suspendatur usque ad dignam<sup>6</sup> satisfactionem<sup>7</sup>, ne populus fidelium in eum<sup>8</sup> scandalum patiatur. Si autem accusatores legitimi non fuerint, qui eius crimina manifestis indicis probare<sup>9</sup> contendenterint, et ipse negaverit, tunc ipse cum septem sociis suis eiusdem ordinis, si

---

<sup>1</sup> H omits last sentence from Diaconus vero si .

<sup>2</sup> pravis ex. mala CPHM; malis ex. prava D

<sup>3</sup> Agat. cap. 4 CPHM; *om.* D

<sup>4</sup> mala PBM; male CVD

<sup>5</sup> se CPDFr; *om.* BM

<sup>6</sup> dig- CPDM; condig- B

<sup>7</sup> usque - satisf. ss P

<sup>8</sup> eum PVBD; eo C<sup>2</sup>M; ? C; R??

<sup>9</sup> ss D

valet, a crimine semetipsum expurget. Diaconus vero si eodem crimen accusatus fuerit, semetipsum cum tribus excuset<sup>10</sup>.

(*in fragmentis, cap. 3*). BD 2.181] Ctp 3.10.7; IP 5.1 (2 q. 4, c. *Si legitimi.*)

<sup>10</sup> excuset CPD; expurget VM; Diaconus vero si – exc. om. H

## 227

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Triburiensi, cap. 21*

Si quis presbiter contra laicum, vel laicus contra presbiterum aliquam habet querimonie controversiam, episcopo precipiente sine personarum acceptione finiatur. Laicus per iuramentum, si necesse sit, se expurget. Presbiter vero vice iuramenti per sanctam consecrationem interrogetur; quia sacerdotes ex levi causa iurare non debent. Manus<sup>2</sup> per quam corpus et sanguis Christi conficitur, iuramento polluatur<sup>3</sup> Absit. Cum Dominus in evangelio discipulis suis<sup>4</sup>, quorum vicem nos indigni in sancta gerimus ecclesia, dicat, Nolite omnino iurare. Sit autem sermo vester est, est, non non; quod autem his abundantius est, ex<sup>5</sup> malo est.

(BD 2.182] Ctp 3.10.8; IP 5.10 (2 q. 5, c. *Si quis presbyter.*)

<sup>1</sup> De eadem re CPD; Quomodo controversia inter clericum et laicum exorta finiatur M

<sup>2</sup> enim add. Fr, om. CPDM

<sup>3</sup> -atur CPM; -etur DFr

<sup>4</sup> suis CPM; om. D

<sup>5</sup> ex CPD; a M

## 228

*Si<sup>1</sup> clericus adversus clericum habet<sup>2</sup> negotium, ut<sup>3</sup> ad secularia non<sup>4</sup> recurrat iudicia. Ex concilio Chalcedonensi, cap. 9*

Si quis clericus adversus clericum habet negotium, non deserat episcopum proprium<sup>5</sup>, et ad secularia percurrat iudicia, sed prius actio ventiletur apud proprium episcopum, vel certe consilio eiusdem episcopi apud quos utreque partes voluerint iudicium obtinebunt. Si quis autem preter hec fecerit, canonicas correctionibus subiacebit.

(*actione 15*). BD 2.183] (1, q. 1, c. *Si clericus.*)

<sup>1</sup> Si CPBDH; Ne M

<sup>2</sup> habet CPBH; habeat D; habens M

<sup>3</sup> ut CPBDH; om. M

<sup>4</sup> non CPBDH; om. M

<sup>5</sup> proprie. CPBDH; suum M

## 229

*De presbiteris qui a plebis<sup>1</sup> infamantur, quomodo purgari debeant. Ex concilio Hilerdensi, cap. 10*

Si quis presbiter a plebe sibi commissa mala opinione infamatus<sup>2</sup> fuerit, et episcopus legitimis testibus<sup>3</sup> approbare non potuerit, suspendatur<sup>4</sup> presbiter usque ad<sup>5</sup>

<sup>1</sup> suis add. M, om. CPD

<sup>2</sup> infam- CPBD; inform- M

<sup>3</sup> testibus CPBDFr; testimonii [testibus] M

<sup>4</sup> [ab officio in conc.] add. Fr

<sup>5</sup> ad CP<sup>2</sup>HM; om. PV; dum D

dignam satisfactionem<sup>6</sup>, ne populus fidelium in eo scandalum patiatur. Digna enim satisfactio est, si<sup>7</sup> eis a quibus reus creditur, post rectam<sup>8</sup> securitatem de imposito crimine, innocens esse manifestetur. Quod ita a nobis et a maioribus constitutum esse docetur. Sed sive secundum canones sive ad<sup>9</sup> arbitrium episcopi sibi collegas septem coniungat, et iuret in sacro coram posito evangelio, quod eum sancta Trinitas, et Christus Filius Dei qui illum fecit et docuit quod evangelium continet, et sancti quatuor evangeliste qui illud scripserunt<sup>10</sup>, sic adiuvent quod ille prenominatam actionem ita non perpetravit, sicut ei<sup>11</sup> de illo oblatum<sup>12</sup> est. Et in hac satisfactione purgatus, secure deinceps suum exerceat<sup>13</sup> ministerium. Quam satisfactionem nonnulli precedentium patrum sanctum papam Leonem in basilica sancti Petri apostoli, coram reverendissimo Cesare Karolo ac clero et<sup>14</sup> plebe ita fecisse commemorant<sup>15</sup>, atque ita mox venerandum principem contra eiusdem sancti pape adversarios digne ultionis vindictam exercuisse.

(*inter fragmenta*). BD 2.184] Ctp 3.10.9; IP 5.2 (2, q. 4, c. Presbyter si a plebe.)

<sup>6</sup> egerit add. D, om. CPM

<sup>7</sup> est si CPM; lacuna D

<sup>8</sup> rectam CPDM; factam [al. rectam] Fr

<sup>9</sup> ad CPM; secundum D

<sup>10</sup> eum add. D, om. CPM

<sup>11</sup> ei CPM; illi D

<sup>12</sup> vel ...tum add. ss C

<sup>13</sup> -er- ss D

<sup>14</sup> et CPM; ac D

<sup>15</sup> commem- CPM; mem- D

## 230

*Si aliquis ex ordinatis ab episcopo suo dampnatus fuerit ut non debeat ab aliquo defensari<sup>1</sup>. Ex concilio Africano, cap. 29*

Et illud petendum ut statuere dignetur<sup>2</sup>, ut si quis cuiuslibet honoris clericus iudicio episcopi quocumque crimine fuerit dampnatus, non liceat eum, sive ab ecclesiis quibus prefuit, sive a quolibet homine defensari, interposita pena dampni pecunie et honoris, quo nec etatem nec sexum excusandum esse precipiant.

(*sub Bonif. et Celest.*). BD 2.185] Ctp 3.10.12 (21, q. 5, c. Si quis cuiuslibet.)

<sup>1</sup> Si aliquis - defensari CPD; Quod nullus ordinatus ab episcopo suo damnatus, ab aliquo defensari debeat M

<sup>2</sup> -etur CPDM; -entur Fr

## 231

*De presbitero a populo accusato. Ex epistola Gregorii<sup>1</sup>*

De presbitero vel quolibet sacerdote<sup>2</sup> a populo accusato, si certi non fuerint testes qui criminis illato veritatem dicant, iuriurandum erit in medio, et illum testem proferat de innocentie sue puritate, cui nuda et aperta sunt omnia; sicque maneat in proprio gradu.

(*Greg. II, epist. 13, c. 3*). BD 2.186] Ctp 3.10.13; IP 5.9 (2, q. 4, c. Presbyter.)

<sup>1</sup> papae add. M

<sup>2</sup> sac. CPBD; in clero [sacerdote] M

**232**

*De clericis convictis et confessis, si intra annum causam suam purgare<sup>1</sup> contempserint, nulla vox eorum post audiatur<sup>2</sup>. Ex concilio Africano, cap. 46*

Rursum constitutum est ut aliquotiens clerici convicti et confessi in aliquo crimen, vel propter eorum quorum verecundie parcitur vel propter ecclesie opprobrium, aut insolentem exultationem hereticorum atque gentilium, si forte cause sue adesse voluerint, et innocentiam suam asserere, intra unum annum excommunicationis hoc faciant. Si vero intra annum causam suam purgare contempserint, nulla eorum vox postea penitus audiatur.

(et conc. Carth. V, cap. 12). BD 2.187] Ctp 3.10.14 (11, q. 3, c. Rursus.)

<sup>1</sup> purg. CPBDH; finire M

<sup>2</sup> nulla vox - audiatur CPBD; om. M

**233**

*Ut nullus ex ordinatis laico iurare presumat. Ex concilio Remensi, cap. 5*

Ut nullus ex ecclesiastico ordine<sup>1</sup> cuiquam laico quicquam supra sacra vel super sancta<sup>2</sup> evangelia iuret, sed simpliciter cum veritate et puritate<sup>3</sup> dicat, Est est, non non. Sed, si est aliquid quod eis a laicis obiciatur ad episcopum in cuius territorio est, deferatur; et iuxta id quod illi qui eiusdem sunt ordinis diudicaverint<sup>4</sup>, aut corrigatur aut expurgetur.

BD 2.188] IP 5.11 (22, q. 5, c. Nullus.)

<sup>1</sup> ordine CPDHM; om. B

<sup>2</sup> sacra vel super (supra B) sancta CPBD; sacrosancta M

<sup>3</sup> ver. et pur. CM; pur. et ver. PVBD

<sup>4</sup> -averint CPBD; -arint M

**234**

*Si presbiter aut diaconus in fornicatione aut perjurio<sup>1</sup> aut furto captus fuerit, ab officio suspendatur<sup>2</sup>. Ex canone<sup>3</sup> apostolorum<sup>4</sup>*

Presbiter<sup>5</sup> aut diaconus qui in fornicatione, aut perjurio, aut in furto, aut homicidio captus est, deponatur, non tamen communione privetur. Dicit enim scriptura, Non iudicat<sup>6</sup> Dominus bis in idipsum.

BD 2.189] (Dist. 81, c. Presbyter.)

<sup>1</sup> aut per. CRPBD; om. H

<sup>2</sup> Si presb. - suspendatur CPD; De presbytero si in aliquo criminali peccato deprehensus fuerit M

<sup>3</sup> canone CPD; canonibus M

<sup>4</sup> cap. 25 add. M, om. CPDH

<sup>5</sup> [Episcopus presb. in orig.] add. Fr

<sup>6</sup> [Naum I, secundum aliam litteram] add. M<sup>2</sup>; [hoc verbum non est in orig. ouk εκδικησει. Naum I, secundum aliam litteram apud LXX interp.] add Fr

**235**

*De ordinatis, si aliquis illorum percussor extiterit. Ex concilio Agathensi, cap. 3.*

Si quis aliquo ecclesiastico gradu sacratus percussor extiterit, corripiatur acerrime. Si non emendaverit, deponatur.

BD 2.190]

**236**

*De presbiteris qui propter suam negligentiam<sup>1</sup> degradantur. Ex concilio Mogontiensi, cap. 40<sup>2</sup>*

Dictum est nobis presbiteros propter suam negligentiam canonice degradatos, et seculariter gradu amisso vivere, et penitentie agende bonum negligere. Unde statuimus ut gradu amisso, agende penitentie gratia in monasterio aut canonico aut regulari mittantur. Si vero quid horum fieri causa quelibet prohibuerit, ubicumque sint penitentiam agere non desistant. Si autem amisso gradu seculariter vivere voluerint, et penitentiam agere neglexerint, ab ecclesie communione separentur.

*BD 2.191] Ctp 3.10.15 (Dist. 81, c. Dictum est.)*

<sup>1</sup> propter suam negl. CPDH; suo vitio M

<sup>2</sup> 40 PBD; 60 CHM

**237**

*De ordinatis si iniuste degradati fuerint<sup>1</sup>. Ex eodem concilio, cap. 28<sup>2</sup>*

Episcopus, presbiter, aut diaconus, si a gradu suo iniuste deiectus in secunda sinodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat coram altari de manu episcoporum. Si episcopus est, orarium, annulum, et baculum; si presbiter, orarium et planetam<sup>3</sup>; si diaconus, orarium<sup>4</sup> et albam; si subdiaconus, patenam et calicem. Sic et reliqui gradus in reparatione sui<sup>5</sup> recipient, que cum ordinarentur percepant.

*(Tol. IV, cap. 27). BD 2.192] Ctp 3.10.16; IP 3.80 (11, q. 3, c. Episcopus presbyter.)*

<sup>1</sup> De - fuerint CPDH; Quomodo restituendi sint qui iniuste degradantur M

<sup>2</sup> 28 CPM; 27 D

<sup>3</sup> planetam CP; patenam DM, [planetam] add. M

<sup>4</sup> orarium - or. over erasure C

<sup>5</sup> rep. sui CPM; sui rep. D

**238**

*De ordinatis<sup>1</sup> qui episcopum proprium contempnunt<sup>2</sup>. Ex concilio Antiocheno, cap. 5*

Si quis presbiter aut diaconus episcopum proprium contempnens se ab ecclesia sequestraverit, et seorsum colligens altare constituerit, et commonenti episcopo non acquieverit, nec consentire vel obedire voluerit, semel et iterum convocatus hic dampnetur omnino, nec ultra remedium consequatur<sup>3</sup>.

*(sub Julio I). BD 2.193]*

<sup>1</sup> ord. CPBDH; clericis M

<sup>2</sup> ep. prop. contempnunt CPBDH; prop. ep. contempserint M

<sup>3</sup> quia suam non potest recipere dignitatem. Quod si Ecclesiam conturbare et sollicitare persistat, tanquam seditiosus per potestates exteriores opprimatur [castigetur]. add. Fr, om. CPDHN BD

**239**

*Si presbiter contra suum episcopum inflatus scisma fecerit anathematizetur<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi<sup>2</sup>, cap. 11*

Ab universis episcopis dictum est, Si quis<sup>3</sup> presbiter ab episcopo suo<sup>4</sup> correptus fuerit, debet utique apud vicinos episcopos conqueri, ut ab ipsis eius causa possit audiri, ac per ipsos suo episcopo reconciliari. Quod si non fecerit, sed superbia, quod absit, inflatus secernendum se ab episcopi sui communione duxerit; ac separatim, cum aliquibus scisma faciens, sacrificium Deo obtulerit, anathema habeatur et locum amittat. Si querimoniam iustum aduersus episcopum non habuerit, inquirendum erit.

(alia versio, conc. Carth. II, cap. 8) BD 2.194] .(11, q. 3, c. Si quis presbyter.)

<sup>1</sup> Si - anath. CPBD; De presbytero, qui contra episcopum suum scisma fecerit M

<sup>2</sup> -ieni C

<sup>3</sup> quis CPM; om. D

<sup>4</sup> excommunicatus vel add. Fr, om. CPDM

**240**

*De illis qui aliquem ex ordinatis falso crimen appetierint. Ex eodem concilio<sup>1</sup> cap. 5*

Si quis episcopum, aut presbiterum, vel diaconum falsis criminibus appetierit, et probare non potuerit, nisi<sup>2</sup> in fine dandam ei non<sup>3</sup> esse communionem<sup>4</sup>.

(Annectitur conc. Carth. III, capitulo 3).BD 2.195] (2, q. 3 c. Si quis episcopum.)

<sup>1</sup> eod. concilio CPD; conc. Kartag. H; eod. M

<sup>2</sup> nisi CPH; nomisi DM

<sup>3</sup> non CP; om. DHM

<sup>4</sup> corr. fr. communionem C

**241**

*Ut criminator crimen criminati litteris comprehensum ante accusationem episcopo suo representet<sup>1</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 10*

Illud preterea<sup>2</sup> omni ecclesiastico ordini omnimodo<sup>3</sup> observandum est, ut nullatenus aliquis presumat in concilio vel sinodali conventu aliquem confratrum accusatione pulsare, nisi prius ipsum accusationis crimen et litigationis causas litteris per ordinem comprehensas manu propria subscripserit<sup>4</sup>, et episcopo vel sacre sinodo porrexerit, ut iuste canonice litigantium controversie finiantur. Non enim licet, ut auctoritas Romana testatur, nisi inscriptione celebrata reum quemquam fieri, nec ad iudicium exhiberi; quia, sicut convictum de crimen pena constringit, ita et accusatorem, si non probaverit quod obiecit.

BD 2.196]

<sup>1</sup> criminator - representet CPDH; nullus clericorum alium nisi scripto criminetur M

<sup>2</sup> omnino add. D, om. CPHM

<sup>3</sup> omnimodo CP; om. D; omnino M

<sup>4</sup> subscripserit CPD; conscripserit [subscripserit] M

## 269

*Ut nullus<sup>1</sup> ex ordinatis<sup>2</sup> se proclamet in sinodo nisi scriptis. Ex concilio apud sanctum Medardum, cap. 8*

Hincmarus archiepiscopus Remorum suis accusatoribus dixit, Que est vestra petitio, fratres? Misericordiam, inquiunt, petimus nobis a vestra paternitate impendi de ministratione ordinum ecclesiasticorum, ad quos a domino Ebbone quondam provecti, a vestra auctoritate suspensi sumus. Hincmarus archiepiscopus dixit, Habetis libellum reclamationis sive postulationis, sicut ecclesiastica se habet traditio? Illi autem responderunt se pre manibus nullum habere libellum. Hincmarus archiepiscopus dixit, Legum ecclesiasticarum consuetudo et auctoritas talis est, in causis gestorum semper scripturam requirant, adeo ut qui ad sacrum fontem accedit, suum dare nomen precipiatur, et qui ad summum sacerdotium provehitur, decreto manibus omnium roborato eligitur. Ordinatus autem a suis ordinatoribus litteras accipere iubetur. Qui etiam ab ecclesiastica societate quolibet excessu discinditur, libellari inscriptione recipitur aut deicitur. Sed qui accusatur, vel aut recipitur qui excommunicatur, seu reconciliatur, per scripturam accusari vel reconciliari iubetur. Et sic in ceteris huiusmodi in tantum scriptura depositur, ut sicut beatus Gregorius<sup>3</sup> in commonitorio ad Iohannem defensorem ex Romanis legibus sumens<sup>4</sup> scribit, Sententia que sine scriptura<sup>5</sup> profertur nec nomen sententie habere non meretur. Quapropter fratres et filii, oportet vos secundum ecclesiasticam auctoritatem reclaimationem vestram libelli serie allegare, eamque manibus vestris roboratam, sinodo sacre porrigeret, ut convenienter et canonice vobis valeat responderi. Et tunc ipsi fratres libellum consribentes, eique sua nomina subscriventes, porrexerunt Hincmaro archiepiscopo, qui tunc una cum Wenilone Sennensi<sup>6</sup> archiepiscopo, et cum<sup>7</sup> Amalrico<sup>8</sup> Turonensi eque archiepiscopo, sub presentia gloriosi regis Karoli sinodo presidebat.

(*Suessione sub Leone IV, initio, cap. 269*). BD 2.197]

<sup>1</sup> nullus PBDM; om. C

<sup>2</sup> ordinatis CPD; clero M

<sup>3</sup> (regist. l. II, epist. 54, in fine) add. M<sup>2</sup>

<sup>4</sup> (codic. lib. 7. tit. 44) add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> [scripto] add. M

<sup>6</sup> Senn. CPB; Senonensi C<sup>2</sup> M; Senensi D; [Muclone Senensi] add. M<sup>2</sup>

<sup>7</sup> cum CPD; om. M

<sup>8</sup> [Almarico] add. M<sup>2</sup>

## 270

*De presbiteris qui parochias<sup>1</sup> fugerint in quibus locati sunt<sup>2</sup>. Ex concilio Cabilonensi, cap. 41*

Presbiter proprio loco dimisso ad alium migrans nequaquam recipiatur nisi sue migrationis causam dixerit<sup>3</sup>, et se innocenter vixisse in parochia in qua ordinatus est sub testibus probaverit. Litteras etiam habebit, in quibus sint nomina episcopi et civitatis plumbo impressa. Quibus cognitis, et talibus inventis, quibus fides adhiberi possit, recipiatur.

BD 2.235, after c. 226 in MSS Freiburg and Vat lat. 979] IP 3.75

<sup>1</sup> par. CPV; de parrochiis D

<sup>2</sup> De presb. - locati sunt CPD; Ne presbyteri relictis paroeciis suis ad alias migrant, nisi certis de causis M

<sup>3</sup> dix- CBDM; dux- PV

**271**

*De clericorum accusatoribus<sup>1</sup> si unum ex<sup>2</sup> obiectis probare non potuerint, ad cetera non admittantur. Ex concilio Africano, cap. 75<sup>3</sup>*

Item placuit<sup>4</sup> quotiescumque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerint probare non valuerint, ad cetera iam<sup>5</sup> non admittantur.

(*conc. Afric. 97, et Car. 7, cap. 3). BD 2.198] IP 4.64 (3, q. 10, cap. Placuit.)*

<sup>1</sup> De cler. acc. CPBD; Ut accusatores clericorum M

<sup>2</sup> ex CPBD; de M

<sup>3</sup> 75 CPDH; 7 M

<sup>4</sup> ut add. M

<sup>5</sup> iam CPBDH; om. M

**272**

*De episcopo aut<sup>1</sup> presbitero si causa criminalis eis reputata fuerit, quomodo<sup>2</sup> se expurgare debeant. Ex concilio Wormatiensi, cap. 8*

Si episcopo aut<sup>3</sup> presbitero causa criminalis<sup>4</sup>, homicidium, adulterium aut<sup>5</sup> maleficium reputatum<sup>6</sup> fuerit, in<sup>7</sup> singulis missam tractare<sup>8</sup> debet, et secretam publice dicere, et communicare, et de<sup>9</sup> singulis sibi reputatis<sup>10</sup> innocentem se ostendere. Quod si non fecerit, quinquennio a liminibus ecclesie extraneus habeatur.

(*sub Adriano II, cap. 10). BD 2.199] (2, q. 4, cap. Si episcopo.)*

<sup>1</sup> aut CPH; vel D

<sup>2</sup> De - quomodo CPD; Quomodo episcopi, vel presbyteri de obiecto criminis M

<sup>3</sup> aut CPHM; vel BD

<sup>4</sup> hoc est add. M

<sup>5</sup> aut CPBD; furtum aut M; furtum et Fr

<sup>6</sup> rep- CPBD; imp- M

<sup>7</sup> in CPBD; pro M

<sup>8</sup> [celebrare] add. M

<sup>9</sup> de CPM; om. D

<sup>10</sup> rep- CPD; imp- M

**273**

*Ut clerici ab<sup>1</sup> alienis iudicibus non constringantur. Ex decretis Adriani pape, cap. 38*

In clericorum causa huiusmodi forma servetur, ut nequaquam eos sententia non a suo iudice dicta<sup>2</sup> constringat.

(*inter canones 80 Adriani I ad Ingelramnum). BD 2.200]*

<sup>1</sup> ab CPD; om. M

<sup>2</sup> dicta CPDH; data M

## 274

*Criminantem iniuste et non probantem verberibus publice castigandum et in exilium deportandum<sup>1</sup>. Ex<sup>2</sup> registro<sup>3</sup> ad Anthemium subdiaconum<sup>4</sup> Campanie, cap. 201*

Cum fortius punienda sint crimina que insontibus maxime sacratis ordinibus ingeruntur, quam sitis culpabiles omnes qui in causa Iohannis diaconi resedistis, attendite, ut Hilarum<sup>5</sup> criminatorem ipsius nulla ex diffinitione vestra pena veniens castigaret. Nec illud ad excusationem vestram esse creditis idoneum, quod vobis quasi iudicare volentibus solus frater et coepiscopus noster Paschasius dicitur distulisse. Nam, si zelus in vobis rectitudinis viguisse, facilius uni a multis rationabiliter suaderi quam multi ab uno poterant sine causa differri. Quia ergo tante nequitie malum sine digna non debet ultione transire, suprascriptum fratrem nostrum Paschasius volumus admoneri, ut eumdem Hilarum<sup>6</sup> prius subdiaconii, quo indignus fungitur, privet officio, atque verberibus publice castigatum, faciat in exilium deportari, ut unius pena multorum possit esse correctio.

(lib. IX, epist. 66). BD 2.201]

<sup>1</sup> Criminantem - deportandum CPDH; Ut verberibus publice castigatus in exsilium deputetur, qui alii crimen iniuste intenderit quod non probaverit M

<sup>2</sup> Ex C<sup>2</sup>PHM; E C; In D

<sup>3</sup> Gregorii add. HM, om. CPD

<sup>4</sup> subdiac. CPM; diac. D

<sup>5</sup> Hilarum CPD; Hilarium D<sup>2</sup>M, [Hilarum] add. M

<sup>6</sup> Hilarum CPD; Hilarium D<sup>2</sup>M

## 275

*De ecclesiasticis qui<sup>1</sup> seculares potestates habere desiderant<sup>2</sup>. Ex epistola Gregorii Secundino inclusu<sup>3</sup> directa*

Certum namque est non vos ante exercitui ducem preponere, nisi vobis labor eius fidesque complaceret, et nisi eum anteacte vite virtus et sollicitudo aptum esse monstraret. Si vero non aliis nisi huiusmodi viris committitur gubernandus exercitus, qualis dux esse debeat animarum, ex istius bone rei comparatione colligitur. Sed verecundum nobis est dicere, et pudet, quia sacerdotes sibi ducatum arripiunt, qui exordium religiose militie non viderunt.

BD 2.238, after 2.221 in Freiburg/Vat 969]

<sup>1</sup> De eccl. qui CPD; Ne ecclesiastici M

<sup>2</sup> -ant CPD; -ent M

<sup>3</sup> incl- CPM; recl- D

## 276

*Ut qui<sup>1</sup> clericum accusaverit et testimoniare non potuerit, accusator penam accusati<sup>2</sup> accipiat<sup>3</sup>. Ex concilio Bracarensi II<sup>4</sup>, cap. 8*

Placuit ut, si quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impetit, secundum preceptum Pauli apostoli<sup>5</sup>, duo vel tria testimonia requirantur ab illo. Quod

<sup>1</sup> qui CPH; si quis D

<sup>2</sup> corr. fr. -anti C

<sup>3</sup> Ut qui cler. - accipiat (suscipiat D) CPD; Ut poenam accusati suscipiat, qui non potest probare quod intendit M

<sup>4</sup> II CPDH; om. M

<sup>5</sup> Pauli ap. CPD; ap. Pauli M

si non potuerit datis testimentiis approbare quod dixit, accusationem<sup>6</sup> accusati  
accusator accipiat.

(conc. Brac. II, c. 8). BD 2.202] IP 4.97 (2, q. 5, c. Placuit.)

<sup>6</sup> illo CPM; eo D. [al. excommunicationem. Origin.] add. Fr

### 277

*Ut sicut laici clericos in secularibus in sua accusatione<sup>1</sup> non recipiunt, ita nec ipsi in  
sacerdotum<sup>2</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 5*

Omnis episcopi in tertia sessione acclamaverunt, Sane dignum est ut sicut  
sacerdotes vel clericos in sua accusatione, vel secularibus iudiciis laici non recipiunt,  
ita ipsi in sacerdotum vel clericorum accusationibus seu ecclesiasticis negotiis, nisi  
sponte collaudetur, non recipientur. Quoniam inconveniens est ut hi qui hos respuant,  
ab his recipientur.

BD 2.203]

<sup>1</sup> in sec. in sua acc. CPD; in sua acc. in sec. M

<sup>2</sup> sacerdotum CPD; eorum accusatione recipient M

### 278

*Ut testimonium laici contra clericum<sup>1</sup> nemo suscipiat<sup>2</sup>. Ex concilio Triburiensi, cap. 4*

Testimonium laici adversus clericum nemo suscipiat.

BD 2.204] (11, q. 1, c. Testimonium.)

<sup>1</sup> -icum CPD; -icos M

<sup>2</sup> suscipiat CPDH; recipiat M

### 279

*De predicatione presbiterorum. Ex eodem concilio, cui interfuit rex Arnulfus<sup>1</sup>*

Precipimus vobis ut unusquisque vestrum super duas seu tres hebdomadas  
diebus dominicis seu festivitatibus sanctorum, populum sibi commissum, doctrinis  
salutiferis ex sacra scriptura sumptis, in ecclesia sibi commissa, post evangelium  
perlectum, instruere studeat, et iubeat illis, ut nullus de ecclesia exeat antequam a  
presbitero sive a diacono ultima laus, id est Benedicamus Domino, aut Ite missa est  
pronuntietur.

BD 2.237, after 2.204 Freiburg/Vat. 969]

<sup>1</sup> rex Arn. CP; Arn. rex DM

### 280

*De ordinatis, si accusati fuerint, quot testibus se excusare debuerint<sup>1</sup>. Ex concilio  
Carthaginensi<sup>2</sup>, cap. 20*

Si qui presbiteri vel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis  
episcopatus proprius legitimo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id  
est una secum in presbiteri nomine sex, in diaconi tribus, ipsorum causas discutiat,  
eadem dierum et dilationum, et a communione remotionum, et discussione

<sup>1</sup> si accusati - debuerint CPD; quot testibus discuti debeant, si accusati fuerint M

<sup>2</sup> -ensi PM; -ensi C; Cartag' VHD

personarum, inter accusatores et eos qui accusantur forma servata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.  
(con. Carth. III, c. 2). BD 2.205] (15, q. 7, c. Si autem presbyteri.)

## 281

*De<sup>1</sup> substantia defuncti presbiteri<sup>2</sup> cuius esse debeat. Ex concilio<sup>3</sup> Triburiensi, cap. 23  
cui interfuit Arnulfus rex*

Sancto concilio allatum est quod quidam laici improbe agant contra presbiteros suos, ita ut de morientium presbiterorum substantia partes sibi vindicent, sicut de propriis servis. Interdicimus itaque canonica auctoritate, ne hoc ulterius fiat, sed, sicuti liberi facti sunt ad suscipiendum gradum et agendum divinum officium, ita nihil ab eis exigatur, preter divinum officium. De peculiari vero sacerdotum nihil sibi usurpent, sed totum dividatur in quatuor partes, una episcopo, alia altari, tertia pauperibus, quarta parentibus. Et si non sunt idonei parentes, episcopus eam recipiat, et in usum ecclesie diligenter distribuat. Et si quis contra hoc facere presumpserit, anathematizetur.

BD 2.206]

<sup>1</sup> De CPBD; om. M

<sup>2</sup> presb. CPD; sacerdotis M

<sup>3</sup> concilio CVBDM; om. P

## 282

*De presbiteris<sup>1</sup> qui sine testamento discesserint<sup>2</sup>. Ex eodem concilio<sup>3</sup>, cap. 14<sup>4</sup>*

Si quiscumque<sup>5</sup> ex gradu ecclesiastico sine testamento et sine cognatione<sup>6</sup> decesserit, hereditas eius ad ecclesiam ubi<sup>7</sup> servivit devolvatur. Similiter<sup>8</sup> de sanctimonialibus.

BD 2.207]

<sup>1</sup> presbiteris CPBD; clericis M

<sup>2</sup> -int CPBD; -unt M

<sup>3</sup> eod. conc. CVBDM; conc. eod. P

<sup>4</sup> 14 CPM; 27 D

<sup>5</sup> Si quiscumque CPB; Quicumque D; Si quicumque M

<sup>6</sup> sine cognat- CPD; cognit- M

<sup>7</sup> ubi CPM; cui D

<sup>8</sup> et add. M, om. CPBD

## 283

*De clericis qui laicalibus vestimentis utuntur<sup>1</sup>. Ex eodem concilio, cap. 27*

Ut laicalibus vestimentis clerici non utantur, id est mantello vel cotto, sive cappa, nec pretiosis et ineptis calcamentis, et aliis novitatum vanitatibus, sed religioso et decenti habitu induit incedant.

BD 2.208]

<sup>1</sup> utuntur CPD; induuntur M

**284**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex concilio Carthaginensi, cap. 44*

Clericus professionem suam etiam<sup>2</sup> habitu et incessu probet, et ideo nec in vestibus, nec calciamentis decorum querat.

(con. Carth. IV, cap. 45).BD 2.209] (Dist. 42, c. Clericus.)

<sup>1</sup> De ead. re CRPBDM; De habitu clericorum H  
<sup>2</sup> etiam CPHM; et D

**285**

*De clericis qui otiose in nundinis deambulant. Ex concilio Carthaginensi<sup>1</sup>, cap. 48<sup>2</sup>*

Clericus qui non pro emendo aliquid in nundinis<sup>3</sup>, vel in foro deambulat, ab officio suo degradetur.

(ibidem). BD 2.210]

<sup>1</sup> conc. Carth. (-iensi C) CPD; eodem concilio M

<sup>2</sup> 48 CPM; 47 D

<sup>3</sup> non pro emendo aliquid in nund. CP with BD; pro commodo aliquo in nundinis DM; [qui non pro emendo aliquid in n. orig. add. Fr]

**286**

*Ut nullus ex clero arma militaria portet. Ex concilio Meldensi, cap. 18*

Quicumque ex clero esse videntur, arma militaria non sumant, nec armati incedant, sed professionis sue vocabulum religiosis<sup>1</sup> moribus et religioso habitu prebeant<sup>2</sup>. Quod si contempserint, tanquam sacrorum canonum contemptores et ecclesiastice sanctitatis profanatores, proprii gradus amissione multentur, quia non possunt simul Deo et seculo militare.

(sub Sergio II, c. 37).BD 2.211] IP 3.168 (23, q. 8, c. Quicunque.)

<sup>1</sup> -osis CPM; -onis D

<sup>2</sup> -eant CPM; -ent D

**287**

*Ut omnes clerici magis confidant in defensione Dei quam in armis<sup>1</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 9<sup>2</sup>*

Omnimodis<sup>3</sup> dicendum est presbiteris et diaconibus ut arma non portent, sed magis confidant in defensione Dei quam in armis.

BD 2.212]

<sup>1</sup> Ut omnes - armis CPD; De eadem re M

<sup>2</sup> 9 CPM; 8 D

<sup>3</sup> -dis CPM; -do D

**288**

*De illis qui ex ecclesiastico ordine aut venantur aut cum accipitribus iocantur<sup>1</sup>. Ex concilio Meldensi<sup>2</sup>, cap. 8*

Episcopum, presbiterum, aut diaconum canes ad venandum, aut accipitres, aut huiusmodi res habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluntate sepius detectus fuerit, si episcopus est, tribus mensibus a communione suspendatur; presbiter duobus mensibus; diaconus uno<sup>3</sup> ab omni officio et communione suspendatur.

(*BD 2.213] IP 3.167 (Dist. 34, c. Episcopum, presbyterum.)*)

<sup>1</sup> De illis qui ex (in R, om. CHB) - iocantur CPBDH; Ne ecclesiasticae personae canes aut accipitres habeant M

<sup>2</sup> conc. Meld. CRPD; eodem conc. H

<sup>3</sup> uno CPBDM; vero Fr

**289**

*De servis Dei ut omnes silvaticae vagationes<sup>1</sup> cum canibus et accipitribus illis interdicantur<sup>2</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 3*

Omnibus servis Dei venationes et silvaticas<sup>3</sup> vagationes cum canibus, et ut accipitres et<sup>4</sup> falcones non habeant, interdicimus.

(*Dist. 34, c. Omnibus servis.) BD 2.214]*)

<sup>1</sup> silv. vag. CP; vag. silv. D

<sup>2</sup> De servis - interdicantur CPD; De eadem re M

<sup>3</sup> et silv. CPM; silv. et D

<sup>4</sup> vel add. D, om. CPM

**290**

*Ut clericos discordantes<sup>1</sup> episcopus sua potestate conciliet. Ex concilio Africano, cap. 59*

Discordantes clericos episcopus vel ratione vel potestate<sup>2</sup> ad concordiam trahat, inobedientes sinodus per audientiam dampnet.

(*con. Carth. IV, c. 59). BD 2.215] (Dist. 90, c. Discordantes.)*)

<sup>1</sup> -dantes CVBDHM; -des P

<sup>2</sup> rat. vel pot. CPHM; pot. vel rat. D

**291**

*De clericis qui proruperint in mutuam cedem. Ex concilio Hilerdensi, cap. 6*

Si qui clerici in mutuam cedem proruperint, prout dignitas officiorum in tali excessu contumeliam pertulerit, a pontifice districtius vindicetur.

(*conc. Hilerdensi, c. 11). BD 2.216]*)

**292**

*De eadem re. Ex eodem concilio<sup>1</sup>, cap. 7*

Frater in fratrem si ausus fuerit<sup>2</sup> manum mittere, legitimam disciplinam accipiat.

<sup>1</sup> concilio CPBD; om. M

(*inter fragmenta*). BD 2.217]

<sup>2</sup> ausus fu. CPM; fu. ausus D

### 293

*De officiis et ministeriis septem diaconorum cum subdiaconibus et sequentium ordinum ministris observandis<sup>1</sup>. Ex epistola Fabiani pape, cap. 2*

Septem ergo diaconi sunt in urbe Roma per septem regiones civitatis, sicut a patribus accepimus, qui per singulas hebdomas et dominicos dies atque festivitatum solempnia, cum subdiaconibus et acolitis ac sequentium ordinum ministris, iniuncta sibi obseruent ministeria, et parati omni hora divinum officium sint, et quicquid eis iniungitur peragendum. Similiter et vobis, prout opportunum fuerit, per singulas civitates est faciendum ut divinum absque ulla mora aut negligentia studiose ac solempniter agatur<sup>2</sup> officium.

(epist. I, initio). BD 2.218]

<sup>1</sup> De officiis et (vel D) - observandis CPBD; Quod septem diaconi sufficient in unaquaque Ecclesia M

<sup>2</sup> ag- CPM; perag- D

### 294

*De numero certo diaconorum<sup>1</sup>. Ex concilio Neocesariensi, cap. 14*

Diaconi septem debent esse<sup>2</sup> iuxta regulam, licet et valde magna sit civitas. Idipsum autem et Actuum apostolorum liber insinuat.

BD 2.219] (Dist. 93, c. Diaconi septem).

<sup>1</sup> numero certo diaconorum CPBD; eadem re M

<sup>2</sup> deb. esse CP<sup>2</sup>BD; deb. secundum esse P; esse debent secundum V; esse deb. M

### 295

*'De eadem re<sup>2</sup>. Ex concilio episcoporum qui in Ancira et Cesarea convenerunt, cap. 9<sup>3</sup>*

Diaconi septem esse debent secundum regulam, quamvis magna sit civitas; cui regule auctoritas erit liber Actuum apostolorum.

BD 2.220]

<sup>1</sup> Item add. M, om. CPD

<sup>2</sup> Item – re] De numero certo diaconorum H

<sup>3</sup> 9 CPHM; 11 D

### 296

*Ut diaconi coram presbiteris non sedeant. Ex concilio Laodicensi, cap. 20*

Quod non oporteat diaconum coram presbitero<sup>1</sup> sedere, sed iussione presbiteri sedeat. Similiter autem diaconis honor habeatur ab obsequentibus<sup>2</sup>, id est a subdiaconis, et omnibus clericis.

(et conc. Agathen., c. 65) BD 2.221] (Dist. 93, c. Non oportet.)

<sup>1</sup> coram pres. CPHM; iuxta pres. vel coram D

<sup>2</sup> obseq- CPHM; subseq- D

**297**

*De diaconis<sup>1</sup> qui se presbiteris anteponunt<sup>2</sup>. Ex concilio Toletano, cap. 39<sup>3</sup>*

Nonnulli diacones in tantam erumpunt<sup>4</sup> superbiam, ut sese presbiteris anteponant, atque in primo choro ipsi priores stare presumant, presbiteris in secundo choro constitutis. Ergo ut sublimiores sibi presbiteros agnoscant, tam hi quam illi in utroque choro consistant.

(conc. Tol. IV, cap. 38).BD 2.222] (Dist. 93, c. Nonnulli diaconi.)

<sup>1</sup> -onis CPD; -onibus B

<sup>2</sup> De diac. - presb. anteponunt CPBD; Ne diaconi presbyteris se anteponat (-ant Fr) MFr

<sup>3</sup> 39 CPD; 34 B; 30 M

<sup>4</sup> er- CPM; pror- D

**298**

*Ut exorciste energumenis manus imponant. Ex concilio Carthaginensi, cap. 20*

Omni die exorciste energumenis manus imponant.

(conc. Carth. IV, c. 90). BD 2.223] (De cons. dis. 5, c. Omni die.)

**299**

*De honore universis ordinibus competente. Ex decretis sancti Silvestri pape, cap. 4*

Ita fratres iubet auctoritas divina et affirmat ut a subdiacono usque ad lectorem omnes subditi sint diacono. Cardinali urbis Rome in ecclesia honorem representantes tantum. Pontifici vero presbiter diaconus, subdiaconus acolitus, exorcista, lector, abbas, monachus in omni loco representent obsequium, sive in publico sive in gremio ecclesie.

BD 2.224]

**300**

*De sacerdotibus qui adimplere ministerium suum<sup>1</sup> nesciunt nec discere volunt, quod*

*ab officio sint submovendi<sup>2</sup>. Ex concilio Aurelianensi, cap. 6*

Sacerdotes qui rite non sapiunt adimplere ministerium suum, nec discere iuxta preceptum episcoporum suorum, pro viribus satagunt, et contemptores canonum existunt, ab officio proprio sunt submovendi, quosque hec pleniter<sup>3</sup> emenda habeant.

BD 2.225]

<sup>1</sup> adimp. min. suum CPDH; min. suum adimp. M

<sup>2</sup> quod ab - submov. CPD; om. M

<sup>3</sup> hec plen. CPHM; plen. hec D

**301**

*Ut inter clericos non<sup>1</sup> computentur<sup>2</sup> qui sub<sup>3</sup> nullius episcopi disciplina inveniuntur.  
Ex concilio Parisiensi, cap. 10*

Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt, qui sub nullius episcopi disciplina et providentia gubernantur. Tales enim acephalos, id est sine capite, prisca ecclesie consuetudo nuncupavit<sup>4</sup>.

*BD 2.226] (Dist. 93, c. Nulla ratione.)*

<sup>1</sup> ss CP

<sup>2</sup> Ut inter - computentur CPD; Ut clericci non reputentur M

<sup>3</sup> sub C<sup>2</sup>P<sup>2</sup>VHM; C?; om. PB; in D

<sup>4</sup> nuncupavit CPDH; nominavit M

**302**

*De clericis qui a dominis suis liberi facti sunt<sup>1</sup>. Ex concilio apud Alteum<sup>2</sup> habito, cap. 38*

Nullus clericus ad gradum presbiteri<sup>3</sup> promoveatur, nisi ut scriptum in canonibus habetur. Si enim propter Dei dilectionem quis de servis suis quem quam elegerit, et docuerit litteras, et libertati condonaverit, et per intercessionem erga episcopum presbiterum effecerit, ille autem postea in superbiam elatus, missam dominis suis et canonicas horas servare et psallere renuerit, et eis iuste obedire, dicens se liberum esse, noluerit, et quasi libere cuius vult homo fiat, hec sancta sinodus anathematizat, et illum a sancta communione arceri iudicat, donec resipiscat et domino suo obediat secundum canonica precepta. Si autem obstinato animo et hec contempserit, accusetur apud episcopum qui eum ordinavit, et degradetur, et fiat servus illius, id est domini sui, sicut natus fuerat. Quisquis vero talem secum habuerit, posteaquam rem illius predictam audierit, et domino suo non reddiderit, vel a se proiecerit sive episcopus, sive comes, sive clericus, sive laicus anathematis illius societate nodatus penam excommunicationis luat.

*BD 2.234, after 2.226 Vat. 969]*

<sup>1</sup> De clericis - sunt CPD; Ut clericci liberi facti a dominis suis, eos honorent et canonice serviant M